Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 61/2025

Concede a honraria Título “Dr. Fábio Oliveira

Costa” à Sra. Amélia Maria Alves Salazar.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título ‘Dr. Fábio Oliveira Costa” à Sra. Amélia Maria Alves Salazar,

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados na área da saúde para a sociedade

marabaense.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene do Dia do Profissional de

Saúde, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,

especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 16 de Abril de 2025.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira - MDB

Presidente

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Amélia Maria Alves Salazar nasceu em 3 de outubro de 1969, na cidade de Codó, no estado

do Maranhão. Viveu por muitos anos em Jacundá, no Pará, onde estudou na Escola de

Ensino Fundamental Maria da Glória Rodrigues da Paixão.

Durante seu primeiro casamento, teve um filho, Jonas Salazar, considerado por ela o maior

tesouro de sua vida. Jonas, hoje com 33 anos, lhe deu uma neta chamada Júlia, de 6 anos de

idade — uma grande alegria na vida de Amélia.

Atualmente, Amélia reside em Marabá, no núcleo da Marabá Pioneira, cidade que considera

seu verdadeiro lar. É muito querida por sua comunidade e, há 9 anos, vive uma relação

tranquila e sólida com seu segundo companheiro, Benilton Moura.

Trabalhou durante 10 anos como Técnica de Enfermagem no Hospital Municipal de

Maternidade Maria Cecília de Oliveira, em Jacundá. Hoje, é servidora pública concursada há

15 anos no Hospital Municipal de Marabá, onde segue atuando com amor e compromisso à

profissão.

Amélia é uma profissional apaixonada pelo que faz. Enxerga na enfermagem uma missão de

empatia, paciência, humildade e, acima de tudo, de ajuda ao próximo. Em sua rotina de

trabalho, busca diariamente servir com compaixão aqueles que dependem do sistema

público de saúde, enfrentando os desafios da profissão com fé, força e garra. Em suas

orações, pede a Deus sabedoria e coragem para continuar cuidando das pessoas com

dedicação total.

Comovida pela dor do outro, Amélia Salazar é uma profissional que se doa sem medir

esforços, sem hora ou dia para atender quem precisa. Seu compromisso, amor e

humanidade fazem dela uma verdadeira heroína da saúde, merecedora de toda

homenagem.

Plenário Tiago Koch, 16 de Abril de 2025.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira - MDB

Presidente

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

3